MATOSINHOS HABIT – MH, EEM/PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO 
ARRENDAMENTO 

------- A Câmara tomou conhecimento da informação referente ao primeiro período de candidaturas no 

âmbito do Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento e aprovou, por unanimidade, transferir a verba no 

valor de €11.517,00 (onze mil, quinhentos e dezassete euros) para a Matosinhos Habit - MH, EEM.------------  

3. APROVAÇÃO DE MINUTAS 

3.1. PERMUTA DE TERRENOS ENTRE O MUNICÍPIO DE MATOSINHOS E A TURISLEÇA 

------- A Câmara deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a minuta do contrato de permuta de

[...]

SÃO MAMEDE DE INFESTA PARA AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES 

-------- A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o protocolo celebrado entre o Município e o CATI - 

Centro de Apoio à Terceira Idade de São Mamede de Infesta, e consequentemente atribuir à mesma 

Instituição a verba de 170.334,40€ (cento e setenta mil, trezentos e trinta e quatro euros e quarenta 

cêntimos). ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

9. CONTRATO DE ARRENDAMENTO COM O GRUPO IMPRESA 

-------- A Câmara tomou conhecimento.

[...]

-------- A Câmara deliberou, por unanimidade, adjudicar definitivamente a empreitada de “Matosinhos Mar: 

Requalificação da Orla Costeira – Parque de Estacionamento da Praia do Cabo do Mundo” ao concorrente 

“ABB – Alexandre Barbosa Borges, S.A.”, pelo valor de 1.124.083,50 € (um milhão cento e vinte e quatro mil 

e oitenta e três euros e cinquenta cêntimos), a que acresce o respectivo IVA e com prazo de execução de 

cinco meses. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

10.2. ESTAR PERTO DAS PESSOAS:

[...]

-------- A Câmara deliberou, por unanimidade, adjudicar definitivamente a empreitada de “Estar Perto das 

Pessoas: Habitação Social – Conjunto Habitacional de Real de Cima” ao concorrente “FDO – Construções, 

S.A./FDO – Projectos, Lda.”, pelo valor de pelo valor de 1.667.521,48€ (um milhão seiscentos e sessenta e 

sete mil quinhentos e vinte e um euros e quarenta e oito cêntimos), a que acresce o respectivo IVA e com 

prazo de execução de oito meses. -------------------------------------------------------------------------------------------------  

------- O Senhor Presidente da Câmara definiu que em todos os processos que tenham financiamento de